76 ISSN 1677-7042 1 Nº 241, segunda-feira, 18 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017121800076

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.346, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Or-

dem

Registro
e-MEC

nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201361419 PSICOLOGIA (Bacharelado) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MYRTES SPERA CONCEIÇÃO, 301, , CONJUNTO
NELSON MARCONDES, ASSIS/SP

. 2. 201504165 ZOOTECNIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA RUA CAMPUS DO PICI, S/N, PICI, FORTALEZA/CE

. 3. 201617015 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharela-
do)

60 (sessenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

AV. JOSÉ DE FREITAS QUEIROZ, 5000, , CEDRO, QUIX-
ADÁ/CE

. 4. 201503405 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 2367, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, BOA ESPERANÇA, CUIABÁ/MT

. 5. 201503719 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDER-
AL DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TO-
CANTINS

RUA BADEJÓS, LOTE 7, CHACARÁ 69/72, SETOR SEVIL-
HA - ZONA RURAL, GURUPI/TO

. 6. 201503549 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

RUA FELIZARDO FURTADO, 750, PRÉDIO 31102, JARDIM
BOTÂNICO, PORTO ALEGRE/RS

. 7. 201615805 GESTÃO PORTUÁRIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE SÃO VICENTE UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA. AVENIDA CAPITÃO MOR AGUIAR, 798, , CENTRO, SÃO
VICENTE/SP

. 8. 201616310 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICABANO DA
IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM 156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

. 9. 201616995 MATEMÁTICA (Licenciatura) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

RUA EMÍDIO DOS SANTOS, S/N, BARBALHO, SAL-
VA D O R / B A

. 10. 201509964 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecno-
lógico)

75 (setenta e cinco) FACULDADE HERRERO SOCIEDADE EDUCACIONAL HERRERO LTDA. - SS -
EPP

RUA ÁLVARO ANDRADE, 345/322, , PORTÃO, CURITI-
BA/PR

. 11 . 201503428 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE REGIONAL IN-
TEGRADA DO ALTO URUGUAI E DAS

MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1621, , CENTRO,
ERECHIM/RS

. 12. 201616505 MATEMÁTICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJU-
BÁ - UNIFEI

MINISTERIO DA EDUCACAO AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR JOSÉ RO-
DRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO, ITAJUBÁ/MG

. 13. 201504151 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ANHANGUERA DE
LIMEIRA

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

RUA CLARINO PEIXOTO DE OLIVEIRA, 280, , JARDIM
MARIA BRUSHI MODENEIS, LIMEIRA/SP

. 14. 201410334 CINEMA E AUDIOVISUAL (Bacharela-
do)

160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA DA BAHIA , 1.764, LOURDES, BELO HORI-
ZONTE/MG

. 15. 201503374 ENFERMAGEM (Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
TIRADENTES

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S LT-
DA

AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5.017, , CRUZ DAS ALMAS,
MACEIÓ/AL

. 16. 201610972 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRI-
AL (Tecnológico)

200 (duzentas) Faculdade Anhanguera de Tecnologia de
Jundiaí

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES
S/A

RUA DO RETIRO, 3.000, , RETIRO, JUNDIAÍ/SP

. 17. 201410949 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HU-
MANAS DE CRUZEIRO

INSTITUTO VALE EDUCACAO RUA DOS ANDRADAS, 1039, , VILA BRASIL,
CRUZEIRO/SP

. 18. 201615834 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS EIN-
STEIN DE LIMEIRA

ASSOCIACAO LIMEIRENSE DE EDUCACAO E CUL-
TURA

RUA RAUL MACHADO, 134, VILA QUEIROZ,
LIMEIRA/SP

. 19. 201616315 LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE PARÁ DE MINAS CONFRARIA N. S. DA PIEDADE DA PAROQUIA DE
N. S. DA PIEDADE DE PARA DE MINAS

RUA RICARDO MARINHO, 110, SÃO GERALDO, PARÁ DE
MINAS/MG

. 20. 201615637 MANUTENÇÃO INDUSTRIAL (Tecno-
lógico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 465, CAMPUS UNATEC
BARREIRO, BARREIRO, BELO HORIZONTE/MG

. 21. 201616483 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, , NÃO, CAPÃO DO
LEÃO/RS

. 22. 201616006 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecno-
lógico)

100 (cem) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA LUÍS VIANA FILHO, 3146, , PITUAÇU, SAL-
VA D O R / B A

. 23. 201503806 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS AVENIDA MANOEL SEVERINO BARBOSA, S/N, BOM
SUCESSO, ARAPIRACA/AL

. 24. 201503555 RADIOLOGIA (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS
CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E CUL-
TURA SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA, 550, - ATÉ 550 - LA-
DO PAR, VILA LEOPOLDINA, SÃO PAULO/SP

. 25. 201503954 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOMÉD-
ICAS DE CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL DE EDUCACAO E CUL-
TURA LTDA

AVENIDA ROSILENE XAVIER TRANSPADINE, 2.070, ,
JARDIM ELDORADO, CACOAL/RO

. 26. 201503593 BIOMEDICINA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LT-
DA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA,
5.300, CONECTORA 5, CAMPO COMPRIDO, CURITIBA/PR

. 27. 201616996 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecno-
lógico)

200 (duzentas) FACULDADE PROMOVE DE TEC-
NOLOGIA

UNICA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 164, , CENTRO, BELO HOR-
IZONTE/MG

. 28. 201510029 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO PLANALTO
DO DISTRITO FEDERAL - UNIPLAN

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

AV. PAU BRASIL LOTE, 02, , ÁGUAS CLARAS, BRASÍL-
IA/DF

. 29. 201616761 TEOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE BATISTA BRASILEIRA CRUZADA MARANATA DE EVANGELIZACAO RUA ALTINO SERBETO DE BARROS, 174, , PITUBA, SAL-
VA D O R / B A

. 30. 201417755 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FED-
ERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO
PA R A N A

RUA MARCILIO DIAS, 635, TERREO, AEROPORTO, APU-
CARANA/PR

. 31. 201503681 ENFERMAGEM (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTAN-
NA

INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO SUPERIOR RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257, , SANTANA, SÃO
PA U L O / S P

. 32. 201616284 FILOSOFIA (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLI-
CA DE CAMPINAS

SOCIEDADE CAMPINEIRA DE EDUCACAO E IN-
STRUCAO

RODOVIA DOM PEDRO I, KM 136, PRÉDIO DA REITORIA,
PARQUE DAS UNIVERSIDADES, CAMPINAS/SP

. 33. 201503474 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVEN-
TISTA DE SÃO PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO ESTRADA DE ITAPECERICA, 5859, , JARDIM IAE, SÃO
PA U L O / S P

. 34. 201509558 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológi-
co)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO STEVAUX, Nº 823, , JURU-
BATUBA, SÃO PAULO/SP

. 35. 201349591 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Li-
cenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE DOM PEDRO II INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO SUPERIOR LT-
DA

AVENIDA ESTADOS UNIDOS, 18, EDF. WILDBERGER, 1º
ANDAR, COMÉRCIO, SALVADOR/BA

. 36. 201504179 BIOMEDICINA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE TALENTOS HU-
MANOS

INSTITUTO EDUCACIONAL GUILHERME DORCA
S/S LTDA

AVENIDA TONICO DOS SANTOS, 333, , JARDIM INDU-
BERABA, UBERABA/MG

. 37. 201410030 HOTELARIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE ANHEMBI MO-
RUMBI

ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA. RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E 1134, CENTRO, BRÁS,
SÃO PAULO/SP

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-18T05:08:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial